

## **Ogromna dawka promocji zawodu doradcy podatkowego i KIDP podczas Kongresu 590 w Jasionce**

[Informacje \(https://kidp.pl/aktualnosci/informacje\)](https://kidp.pl/aktualnosci/informacje)

### **Ogromna dawka promocji zawodu doradcy podatkowego i KIDP podczas Kongresu 590 w Jasionce**

Za nami jedno z ważniejszych wydarzeń ekonomicznych w Polsce - Kongres 590 w Jasionce koło Rzeszowa, w którym przedstawiciele Krajowej Izby Doradców Podatkowych brali udział. Kongres przyciągnął ponad 5000 uczestników. Krajową Radę Doradców Podatkowych reprezentowali: prof. Adam Mariański - Przewodniczący KRDP, Andrzej Świderek i Mariusz Jelonek- członkowie KRDP oraz Wiesława Moczyłowska - Rzecznik Prasowy KRDP. Wspierał nas także Oddział Podkarpacki KIDP: dr Marcin Rymaszewski, Przewodniczący tego Oddziału i Mariola Nawojka z biura tego oddziału. Udało nam się wykazać bardzo dużą aktywność medialną, podczas Kongresu nagranych zostało mnóstwo wywiadów i rozmów.

KIDP miała swoje stoisko, przy którym udzielane były informacje o zawodzie doradcy podatkowego, samorządzie i porady. Stoisko to cieszyło się sporym zainteresowaniem. Przychodzili przedsiębiorcy i nawiązywali rozmowy. Odwiedził je także Prezydent RP Andrzej Duda i odbył rozmowę z dr Marcinem Rymaszewskim. Szkoda, że tego samego dnia rano podpisana została przez Prezydenta ustawa o MDR bo były szanse na przedstawienie naszych argumentów.

Na scenie MŚP odbył się panel „Bezpieczny podatnik w dobie rewolucyjnych zmian systemu podatkowego”, który moderował prof. Adam Mariański, a udział w nim wzięł także dr Marcin Rymaszewski i prawnik, przedsiębiorca z regionu Podkarpackiego Bartosz Bobowski. W toku dyskusji zwrócono uwagę także na to jak współpraca z doradcą podatkowym może poprawić bezpieczeństwo podatnika i zmniejszyć ryzyko, spowodowane dynamicznymi zmianami otoczenia prawnego.

Prof. Adam Mariański, Przewodniczący KRDP wzięł także udział w panelu głównym „Wizja prostego i efektywnego systemu podatkowego” obok takich prelegentów jak: Adam Abramowicz, Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorstw, dr Henryk Siodmok, Andrzej Punczewicz, Tomasz Wróblewski, Prezes Warsaw Enterprise Institute oraz Maciej Żukowski,

Dyrektor Departamentu Podatków Dochodowych w Ministerstwie Finansów.

Kongres miał specjalnie wydzieloną strefę mediów, w której aktywnie, jako Rzecznik KRDP, nawiązywałam relacje i ustalałam kolejne terminy nagrań. Udało się maksymalnie wykorzystać naszą obecność na Kongresie w zakresie wystąpień medialnych (do mediów obecnych na Kongresie). Prof. Adam Mariański, Przewodniczący KRDP, udzielił wywiadów m.in. następującym mediom:

- 1) TVP INFO do kilku programów: Panorama INFO, Nie da się ukryć i INFO wieczór;
- 2) TVP Rzeszów
- 3) TV Republika
- 3) Polskie Radio Program 1
- 4) Polskie Radio Program 3
- 5) Polskie Radio 24
- 6) polskieradio.pl
- 7) Radio WNET
- 8) My Company

Nagrania publikowane były także na portalach społecznościowych tych mediów, m.in. na twitterze tych rozgłośni.

Wywiadu Gazecie Prawnej udzielił dr Marcin Rymaszewski, Przewodniczący Podkarpackiego OKIDP pt.: „Przedsiębiorcy potrzebują wiedzy i doświadczenia doradców podatkowych”.

KIDP była Partnerem MŚP Kongresu 590 w Jasionce koło Rzeszowa. Odbył się on w dniach 15-16 listopada. Decyzja o udziale KIDP w tym wydarzeniu okazała się słuszna.

Kongres 590 odbywający się na G2A Arenie w Jasionce koło Rzeszowa gościł przedstawicieli biznesu, nauki, polityki i legislacji. Kongres 590 to arena wymiany myśli, poglądów i doświadczeń polskich przedsiębiorców, menedżerów, polityków, naukowców oraz ekspertów ekonomicznych.

Krajowa Izba Doradców Podatkowych aktywnie promowała zawód doradcy podatkowego podczas tego ważnego w życiu publicznym wydarzenia.

Nie mogło nas tam zabraknąć. Powinniśmy tam być także za rok!

Wiesława Moczydłowska, Rzecznik Prasowy Krajowej Rady Doradców Podatkowych.

# Galeria

